平成２０年度 第１回「愛知県行政評価委員会」 議事録

平成２０年７月２４日（木）９：３０～１１：００ 自治センター３階 会議室Ａ

出席者：前川三喜男座長、小澤美紀子委員、面高俊文委員、二村真理子委員、山谷清志委員

(総務部) 総務部長、総務課長、田中主幹、上田補佐、春田主任、高見主事

１ 開会

２ 総務部長あいさつ

３ 委員紹介・座長選出

３ 座長あいさつ

４ 議題

（主な質疑）

《議題１（平成１９年度愛知県行政評価委員会意見への対応状況について）》

【委員からの主な質疑】

 ○「市町村の行財政体制の整備」の市町村合併特例交付金について、長期スパンで効果を検

証する行政評価以外の別の仕組みがあるとよいと思う。

○「山村・過疎・離島地域の活性化の実現」の３つ目の交流人口について、「体感プラザ」

の入場者数が増えても活性化が進まなければ意味がない。「交流人口」の実態の把握に努

め、引き続き指標化について検討していただきたい。

○「観光・交流の活発化」の指標は、コンベンションの開催件数としているが、本質的には

具体的な結果がとわれるべきで、コンベンションを何件やったから有効とはいえないので

はないか。

○高等学校生徒の学習指導と支援の充実について、「２段構えの評価」というものも必要で

はないか。事務事業の目標について、単年度はアウトプット指標でよいが、いずれかの段

階で成果の検証が必要になると思う。

○全般的に、他の部局との調整、施策を決定するときに他の部局との事前の摺り合わせ・区

分けが重要である。

《議題２（平成２０年度愛知県行政評価委員会の運営・スケジュールについて）》

資料２のとおり了承された。

《議題３（評価対象施策等の選定について）》

以下の施策を平成２０年度愛知県行政評価委員会評価対象施策に選定した。

部局名 施策名

地域振興部 県営名古屋空港の運営・整備

地域振興部 交通安全の推進

環境部 生活排水対策の推進

健康福祉部 へき地医療の確保

産業労働部 雇用の安定確保

農林水産部
健全な食生活の理解促進及び県内農林水

産物に関する情報提供

建設部
博覧会テーマを継承・発展する愛・地球

博記念公園の整備等

教育委員会 小中学校教育における教員の資質の向上

《その他》

 ・次回、行政評価委員会の日程確認

・次回委員会は、担当部局からのヒアリングがあるので、愛知県の情報公開条例第７条に規

定する不開示情報に該当し、非公開で実施。

以上